
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437586

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 436121
PORTARIA: 203/2012

Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM O SECRETARIO 
DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA EM BELEM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM 
MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
15466132268/JOSE SOARES DO COUTO FILHO (DIRETOR DE 
CONTROLE INTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 
a 31/08/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437367

Contrato: 118-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LIQUIDA E 
NUTRIÇÃO ORAL - PROCESSO: 512785/2011
Valor Total: 306,942.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030      0103000000  Estadual
10302131226100000    339030      0269000000  Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021311
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437369

Contrato: 119-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LIQUIDA E 
NUTRIÇÃO ORAL - PROCESSO: 512785/2011
Valor Total: 268,604.72
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030      0103000000  Estadual
10302131226100000    339030      0269000000  Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132281125
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437373

Contrato: 120-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LIQUIDA E 
NUTRIÇÃO ORAL - PROCESSO: 512785/2011
Valor Total: 382,847.60
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030      0103000000  Estadual
10302131226100000    339030      0269000000  Estadual
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/APComplemento: ALTOS
Telefone: 9632236243
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437376

PORTARIA Nº 522/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006

RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, Chefe da Divisão de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ophir Loyola, matrícula 32595361/
HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 118/2012, 
fi rmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; Contrato 
nº 119/2012, fi rmado com a empresa J. C. MOREIRA 
JUNIOR – NUTRIBEL e Contrato nº 120/2012, fi rmado 
com a empresa EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA - processo: 
512785/2011, os respectivos contratos tem como objeto o 
fornecimento de dieta enteral líquida e nutrição oral.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437465

PROCESSO: 2011/42055
Pregão Eletrônico nº 65/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE SIMULADOR (FANTOMA) COM TORRE 
DE ELEVAÇÃO AUTOMATIZADA SOMENTE NA VERTICAL 
(PROFUNDIDADE) E COM SUPORTES PARA CÂMARA DE 
IONIZAÇÃO CILINDRICA E DE PLACAS PARALELAS. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor por item”, em favor da empresa:
Tommaso Produtos e Serviços Administrativos Ltda - Me, no 
valor de R$ 19.500,00.
Belém, 17 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 726/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437524

CONSIDERANDO o memorando nº 09/2012 –Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 
693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 615/2012-GAB/DG/HOL.

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437589

PORTARIA Nº 526/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, SHERMAINE 
ANASTÁCIA S. MARQUES, Chefe da Divisão de Eventos 
Científi cos, matrícula nº 962000/IOL, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 125/2012 – processo: 113469/2012, 
fi rmado com a empresa IDÈE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA-ME, tem como objeto a 
Organização, Estruturação e Apoio a Eventos Científi cos para 
atender ao HOL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 720/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437594 

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 579/2011-GAB/DG/HOL de 
22/06/2012, que atuou nos autos do Processo nº 2012/237190 
de 21/05/2012, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2012/237190, nos termos do 
artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da 
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2012/237190.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437625

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA 
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIAS E, EM REGIME DE COMODATO 
OU DOAÇÃO, APARELHOS DE GLICEMIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br;
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000   339030     0103000000  Estadual
10302131226100000   339030     0269000000  Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437673

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.517 DE 02/10/2009, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 876/2009 – GAB/DG/HOL DE 
01/10/2009, que trata da Admissão da servidora TAÍSSA DIAS 
BIOLCATI RODRIGUES.
ONDE SE LÊ: Processo nº 2008/60764 de 13/02/2008
LEIA-SE: Processo nº 2009/261566 de 13/07/2009

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437738

PROCESSO: 2011/474028
Pregão Eletrônico nº 055/2012 - HOL
Objeto: MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO DO HOSPITAL JEAN BITAR, REFERENTE AO 
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR ÁGUA GELADA (CHILLER’S) 
DO 6º ANDAR: UTI’S NEONATAL E PEDIÁTRICA; E DO 2º 
ANDAR: BLOCO CIRÚRGICO E UTI ADULTO, COM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÕES NOVAS E REPOSIÇÃO DE 
COMPONENTES INCLUSOS, SENDO OS EQUIPAMENTOS DA 
MARCA “CARRIER DO BRASIL S/A”
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Global”, em favor da empresa:
SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
no valor de R$ 110.000,00.
Belém, 12 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 727/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437532

CONSIDERANDO o memorando nº 10/2012 –Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão 
Permanente Investigativa constituída pela Portaria nº 
693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 301/2012-GAB/DG/HOL.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437541

Contrato: 125-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Organização, Estruturação e Apoio a Eventos Científi cos 
- Processo: 113469/2012
Valor Total: 143,000.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/09/2013
Pregão Eletrônico: 57/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339039      0103000000  Estadual
10128122162650000    339039      0269000000  Estadual
Contratado: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA
Endereço: Tv Apinagés, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PATelefone: 9132221030
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 715/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437547 

CONSIDERANDO o Regime Interno da Comissão de Residência 
Médica – COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º Paragrafo 
1º item IV;
CONSIDERANDO o cumprimento do capítulo II artigo 9º 
paragrafo 3º item VII;
CONSIDERANDO o Processo de eleição para composição da 
Comissão de Residência Médica do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/422272 -COREME de 31/08/2012.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição da 
referida comissão.
1 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
Vice – Supervisor: HELOÍSA CHAVES AREAS
Representante dos Residentes: BRUNO OLIVEIRA DE MATOS
Vice- Representantes: HUGO HIDAKA BOULHOSA
2 - CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisor: RUBEM CONDE DE ALMEIDA JÚNIOR
Vice – Supervisor: FERNANDO CHALU PACHECO
Representante dos Residentes: FLÁVIO VASCONCELOS DE 
LIMA
3 – MASTOLOGIA


